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1 ÚVOD

Současná společnost prochází nesčetnými změnami a součástí

těchto změn je i řada konfliktů, které jsou bezprostředně spojeny

s rozvojem moderních technologií [Giddens 1999: 14].

Pokud se dnes mluví v sociologii o pracovních konfliktech, pak

především v souvislosti s technologickým pokrokem, stále se zrychlujícím

tempem práce, s nespokojeností se mzdou. Teorie konfliktu klade za

klíčový pojem moc, jejíž nerovnoměrná distribuce je činitelem vedoucím

k nespokojenosti mezi lidmi [Siegel, Welsh 2011: 185].

Důležitost upozornění na pracovní konflikty a stávky vidím

v současné době hned v několika bodech. Především jde o stále

vzrůstající nespokojenost mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Stále

častěji můžeme vidět problémy, které se začínají vyskytovat i

v evropském kontextu. V současné době lze použít jako příklad Řecko1

Vztah mezi sociologií a konflikty, konkrétně mezi pracovními

konflikty a problematikou stávek, je v českém kontextu téma, které je po

roce 1989 téměř vytěsněno ze všech společensko-vědních výzkumů. Po

,

kde ke generálním stávkám dochází téměř denně. Dalším důvodem je

veliký pokles zájmu o tuto tématiku v českých zemích po roce 1989, kdy

se nevyskytují téměř žádné publikace ani materiál, které byly vydány

s touto tématikou. A v neposlední řadě je to vlna stávek, která v českých

zemích proběhla ve 20. a 30. letech 20. století za velké hospodářské

krize. K podobné hospodářské krizi srovnatelné co do rozsahu s krizí v

letech dvacátých a třicátých dochází od roku 2008, a proto si myslím, že

se stávky stávají aktuálním tématem i v současné době, kdy dochází

k narůstající nespokojenosti.

1 Řecko: stávky. Dostupné na: http://www.mzv.cz/jnp/cz/cestujeme/aktualni_doporuceni_a

_varovani/recko_stavky.html [31.3.2012]
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roce 1989 dochází k prudkému poklesu psaní o problematice práce,

pracovních konfliktech a zaměstnaneckém hnutí. S tím souvisí i

problematika pramenů a zdrojů, kterých je v českém prostředí velice

poskrovnu. Zatímco v americkém prostředí je problém pracovních

konfliktů a stávek stále aktuálním a často otevíraným tématem, celkově

v postkomunistickém prostředí není toto téma příliš oblíbené. Tato

skutečnost je daná i tím, že v západním světě stále častěji dochází ke

konfliktům, téma stávek je v podstatě na denním pořádku [Brenner, Day,

Ness 2009: 27].

Ve své bakalářské práci se zaměřím na problematiku pracovních

konfliktů, stávkového hnutí a odborů. Nejprve se pokusím představit, co

znamenají pojmy teorie konfliktů, pracovní konflikty, stávky a odbory, pak

podám stručný přehled o vývoji stávkového a odborového hnutí ve světě i

v našich zemích a nakonec se budu věnovat empirické části, kterou je

analýza zobrazení pracovních konfliktů a jejich stavu v knižní produkci

vydávané za komunistického režimu v letech 1948 – 1989.

Ke zvolení takto definované empirické části jsem se rozhodla po

zralé úvaze. Původně jsem předpokládala, že budu zkoumat stávkové

hnutí v českých zemích po roce 1989, ale z důvodu nepřístupnosti

empirického materiálu jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost jiným

směrem. V komunistickém období se totiž stávka a hnutí pracujících staly

předměty všeobecného uctívání a byly tematizovány v široké knižní

produkci, ovšem tato produkce byla velmi jednostranná, heroická a

zdůrazňující roli komunistů v tomto hnutí. Právě touto jednostranností se

komunistický režim pokoušel získat svou legitimizaci. Zobrazování útlaku

a heroizmu pracujících mělo za cíl navodit iluzi o bezchybné situaci

pracujících za socializmu, čímž chtěl režim dosáhnout uznání vlády, která

v mnoha směrech zájmům pracujících rozhodně vstřícná nebyla.

Analyzováním slohu z publikací vydaných během komunistické éry a
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týkajících se stávek tak získáme nikoli obrázek o stávkách samotných,

ale především o komunistické moci.

V českém prostředí byla problematika pracovních konfliktů a

stávkového hnutí zkreslována ideologií komunistického režimu a její

nepředpojaté zkoumání je proto dnes velmi obtížným úkolem. Prakticky

veškeré české publikace věnované stávkám vznikly většinou v letech

1948 – 1989 a jsou spíše propagandistickými texty než vědeckými

publikacemi. Po roce 1989 bylo toto téma zcela opuštěno. Proto jsem se

rozhodla věnovat svou pozornost především tomu, jak byly v letech 1948

– 1989 zobrazovány stávky a jednotlivé sociální skupiny, které se do

stávkového hnutí zapojily a jak se měnil způsob jejich zobrazování

v jednotlivých desetiletích, neboť vycházím z přesvědčení, že

komunistický režim měl jistou dynamiku a proměnlivost.

Pomocí takovéto analýzy mi jak doufám vznikne dostatečně

plastický obrázek rétoriky a diskurzu komunistického režimu ve vztahu

k jemu předcházející minulosti.

1.1 Metoda analýzy dat a analyzovaný materiál

Analýza bude provedena z kvalitativního i kvantitativního hlediska.

Z kvantitativního hlediska se zaměřím na publikace věnující se pracovním

konfliktům a stávkám, u nichž mě bude zajímat, kolik publikací bylo

vydáno v jednotlivých dekádách v období mezi lety 1948 - 1989, jaké

stávky byly nejčastěji zobrazovány, a jaké žánry byly nejčastěji vydávány.

Otázkami, kterými se budu zabývat v kvalitativní tematické analýze,

jsou, jakým způsobem se psalo o stávkách, stávkujících, státním aparátu,

kapitalistech, ženách a četnictvu v jednotlivých desetiletích mezi lety 1948

- 1989 a jak se tento způsob během jednotlivých dekád proměnil?
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Vycházet budu z hypotézy, že v padesátých letech bylo o stávkách psáno

nejvíce heroicky, neboť komunistický režim tehdy vykazoval nejsilněji

stalinistické rysy. Budou použity dvě desítky publikací, které byly vydány

mezi lety 1948 - 1989, které se zabývají stávkovou problematikou a které

jsou vybrány tak, aby pokryly proporčně jednotlivá čtyři desetiletí

komunistického režimu, v rámci nichž jsou pak vybírány náhodně.

Rozhodla jsem se proto analyzovat v rámci každého desetiletí pět

publikací.
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2 KONFLIKT

Ke společenským konfliktům dochází především z důvodů, které,

jak již bylo řečeno v úvodu, pramení z lidského egoismu. Lidé se snaží

uspokojit své zájmy, přičemž každý využívá takových zdrojů, které jsou

mu k dispozici a ku prospěchu. Tyto zdroje jim mohou pomoci dosáhnout

svých cílů. Prostřednictvím konfliktů dochází k určování dominantního

postavení a právě toto postavení bývá mnohdy počátkem konfliktů [Keller

2004: 75].

Je ale zřejmé, že není možné veškerou vinu klást pouze na

moderní technologie a vůbec na moderní společnost a s ní spojené

změny. Člověk je sám o sobě egoistickým tvorem a z toho jasně vyplývá,

že hlavním cílem jeho práce je získat nějaký užitek ve svůj prospěch.

Stejně tomu je i v otázkách konfliktů, které jsou spojeny s otázkou práce, i

zde je hlavním cílem dosáhnout určitých privilegií [Keller 1996: 69].

2.1 Teorie konfliktu

Konflikty jsou v sociologické perspektivě výrazem dynamiky

společnosti, bez konfliktů společnost ztrácí dynamiku, nerozvíjí se.

Existence konfliktů ale není zárukou stability společností a nemusí

znamenat úspěšný rozvoj [Prorok, Lisa 2011: 30].

V sociologickém pojetí teorie konfliktu jde především o vztah mezi

společností nebo organizacemi a jejich účastníky. Především jde o

maximalizaci výhod jedince, které nutně přispívají ke společenské změně.

Teorie konfliktu je většinou aplikována na vysvětlení konfliktu mezi

společenskými třídami. Od svého vzniku se teorie konfliktu pokouší o

překonání a vyvrácení funkcionalistického přístupu, který říká, že
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společnost a organizace je postavena na tom, aby každý jedinec byl pro

společnost funkční, aby měl určitou roli [Andersen, Taylor 2007:21].

Sociologie staví do centra své pozornosti při studiu konfliktů

především lidské skupiny, jejich zájmy, hodnotové systémy a role. Jejím

hlavním zájmem jsou především společnosti jako otevřené systémy, které


[…]


situace již není tak barvitý a emocionální jako v letech padesátých.

Naopak mezi psaním let 60 až 80. již velký rozdíl není. Spíše je zde tedy

pozoruhodné negativní zjištění: Ačkoli bychom mohli očekávat, že se

diskurz během třiceti let výrazně promění, ve skutečnosti to tak není a

stejnost psaní dokládá, jak byl veřejný diskurz v 70. letech

zakonzervován. Je též překvapivé, že psaní v 60. letech nijak liberálně

nevyhlíží, spíše se téměř dokonale podobá psaní pozdějšímu.

Téměř všechny materiály se zajímají o stejné téma, jen se

proměňuje způsob psaní. Všechny se zaměřují na problematiku stávek.

Míra vypovídající hodnoty analyzovaného materiálu je ovšem omezena

dvěma skutečnostmi: první je, že se proměnil žánr, ve kterém se psalo o

stávkách, od vědecko-beletristického ke spíše vědeckému. Tam, kde

může být pociťován pokles vyhraněně emotivního tónu, se nemusí jednat

o zmírnění propagandy, ale o proměnu žánru, neboť jak víme v beletrii je

emocionalita dovolena, zatímco ve vědě nemá místo. Druhým omezením

může být rozsah analyzovaných publikací. Z celkového počtu 131

vydaných prací mi bylo dostupných jen dvacet, což může znamenat, že

z nich získané poznatky nemusí být aplikovatelné na celek psaní o

stávkách z let 1948 – 1989.

Celkově mi ale analýza této literatury potvrdila mé očekávání, že

popis stávek z tohoto období bude početný, černobílý, výrazně

jednostranný pojetím pracujících a kapitalistů, s výraznou dichotomizací

reality a že tento způsob psaní bude nejsilnější v 50. letech a naopak

později bude oslabovat.
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8 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The theoretical part of my bachelor thesis aims you draw an

owerviev of the sociology of conflicts, labor conflicts, strike movement and

the development of the unions in the modern society. The main focus of

the analytical part of my bachelor thesis was the picturing of strikes and

labor conflicts published in the Czech language in the years 1945 – 1989.

Thesis was divided into individual chapters. First chapter, dealing

with work conflicts and conflicts in general, was aimed at particular

conflict theories, which are related to a strike movement and which

explain conflicts. I was also concerned with clarifying individual concepts,

such as conflict, work, work conflict, and with typology of conflicts and

their progression. In the next chapter, I specifically focused on strike

problems, such as their historical development, participants, strike

causes, on special characteristics of strike movements in Europe and

USA and on their future development. I felt it is essential to mention

function of unions and their historical development in European and

Czech context as well.

In the analytical part I focus on a picturing of transformation of

strikers, state machinery, women, capitalists and policemen, over the

course of several decades from 1948-1989. The analysis was made from

a qualitative and quantitative perspective.

From a quantitative perspective, I focused on publications devoted

to labor conflicts and strikes, in which were observed, how many

publications were issued in different decades during the period between

the years 1948-1989, which strikes were shown and what literary genres

are usually used.

The issues discussed in a qualitative analysis are, how was written
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about strikes, striking, state apparatus, capitalists, gendarmerie and

women in different decades between the years 1948-1989 and if the

literary style had changed during the various decades.

Overall, my analysis of literature confirmed my expectation that the

description of the strikes of this period will be one written form the

perspective of the workers, dichotomizing the reality and using the

heroization of workers and demonization of capitalists, finally I realized

that this way of writing was strongest in the 1950s and later it has

weakened.

1 ÚVOD
1.1 Metoda analýzy dat a analyzovaný materiál

2 KONFLIKT
2.1 Teorie konfliktu
2.2 Pracovní konflikt
2.2.1 Práce

2.3 Typologie konfliktů
2.4 Průběh konfliktů

3 STÁVKA
3.1 Hlavní důvody stávky
3.2 Typologie stávek
3.3 Stávkové hnutí v Evropě
3.4 Specifika stávkového hnutí v USA
3.5 Budoucnost stávek

4 ODBORY
4.1 Vývoj odborů v českých zemích
4.1.1 Vývoj odborů v Čechách před rokem 1989
4.1.2 Transformace odborů v českých zemích po roce 1989

5 PUBLIKACE ZABÝVAJÍCÍ SE PROBLEMATIKOU STÁVEK V LETECH 1948-1989
5.1 Kvantitativní analýza publikací vydaných mezi lety 1948 - 1989
5.2 Kvalitativní analýza publikací vydaných v letech 1948-1989
5.2.1 Publikace vydané v padesátých letech
5.2.1.1 Zobrazení stávkujících
5.2.1.2 Zobrazení státního aparátu
5.2.1.3 Zobrazení četnictva
5.2.1.4 Zobrazení stávkokazů
5.2.1.5 Zobrazení kapitalistů
5.2.1.6 Zobrazení žen

5.2.2 Publikace vydané v šedesátých letech
5.2.2.1 Zobrazení stávkujících
5.2.2.2 Zobrazení státního aparátu
5.2.2.3 Zobrazení stávkokazů
5.2.2.4 Zobrazení kapitalistů
5.2.2.5 Zobrazení žen
5.2.2.6 Zobrazení četnictva

5.2.3 Publikace vydané v sedmdesátých letech
5.2.3.1 Zobrazení stávkujících
5.2.3.2 Zobrazení státního aparátu
5.2.3.3 Zobrazení stávkokazů
5.2.3.4 Zobrazení žen
5.2.3.5 Zobrazení četnictva

5.2.4 Publikace vydané v osmdesátých letech
5.2.4.1 Zobrazení stávkujících
5.2.4.2 Zobrazení státního aparátu
5.2.4.3 Zobrazení kapitalistů
5.2.4.4 Zobrazení žen
5.2.4.5 Zobrazení četníků a vojska

6 ZÁVĚR
