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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Petra Karešová, si jako cíl stanovila věnovat se problematice pracovních konfliktů. De facto se ale jedná o deskripci klíčových pojmů: „konflikt“, „stávka“, „odbory“, které nejspíš mají posloužit k analýze zobrazovaných pracovních konfliktů a jejich reprezentace v komunistické literatuře v ČR v období 1948 – 1989. Úmyslně zmiňuji slovo „nejspíše“. Protože jsou dvě možná vysvětlení toho, proč se tak v práci autorky neděje. Autorka to v plánu neměla – jedná se tak o mylný předpoklad oponenta, potom není jasné proč téměř 40 stran je věnováno deskripci pojmů, včetně popisu historie stávek v USA. A proč v empirické části nejsou klíčové pojmy jakkoli pro analýzu využity. Druhé možné vysvětlení, autorka chtěla využít klíčové pojmy pro analýzu, ale z nějakého důvodu tak neučinila. Provázanost mezi teoretickou a empirickou částí je zcela nedostatečná. Rovněž je nezvládnutá metodologie a i fakt, že práce má 63 s. (!) vlastního textu, svědčí o nezvládnutí bakalářské práce.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

K obsahovému zpracování si dovolím následující připomínky. Prvním problémem, který si autorka způsobila sama, je několikeré „zaostřování“ cíle, které ve svém důsledku vede k jeho znevěrohodnění. Autorka již v názvu naznačuje, že se bude věnovat sociologii pracovních konfliktů (pl.), následně deklaruje, že chtěla studovat stávková hnutí po roce 1989, ale na základě údajného nedostatku empirického materiálu se rozhodla pro analýzu literatury z let komunismu, která ale „reflektuje“ stávky v době první republiky. Tzn. není jasné, jakého empirického materiálu se po roce 1989 nedostává? Nejsou kvantitativní data? Literatura? Nebyly snad žádné stávky? Proč se teda nakonec věnovala autorka komunistické éře? Rozhodně to není chyba, ale chybí zdůvodnění.

Následně se autorka snaží o přiblížení metodologie, již chtěla aplikovat v empirické části. Konstatování, že aplikuje kvalitativní a kvantitativní hledisko je nic neříkající. Jak dospěla k výběru publikací, které analyzovala? Konstatuje, že jich bylo dvacet a že musely být v NKP. A že pro každé desetiletí jich bylo pět. Jednalo se o náhodný výběr? Podle citačního indexu? Jak je analyzovala? Jednalo se o diskurzivní analýzu nebo aplikovala hermeneutický přístup? Na nic z toho autorka nedává odpověď. Takže se zdá, že šlo o čistě náhodou subjektivní „dojmologii“, což s kvalitně aplikovanou a provedenou metodou na objekt zkoumání nemá nic společného.

Co se týče představení a deskripce klíčových termínů jako je „konflikt“, „práce“, „stávka“, lze konstatovat, že tato část práce je v pořádku. Není ale jasné, proč se autorka zdržuje detailním výčtem stávek a hnutí v USA, stejně tak jako v Evropě. Jakou to má souvislost se stanoveným cílem, analýza zprostředkování stávky v komunistické literatuře? Výsledkem je, že autorka napsala cca 40 s. a ještě se nedostala k hlavnímu cíli své práce. Rovněž nechápu, proč Petra Karešová seznamuje čtenáře s vývojem odborů včetně jejich vývoje po roce 1989, když konstatovala, že událostem po roce 1989 se nebude věnovat.

V empirické části shledávám rovněž celou řadu problémů. Kromě již výše zmíněných metodologických, jsou zde i další. Z ničeho nic nám autorka oznamuje, že se „zaměří na kvalitativní a kvantitativní analýzu publikací, které byly vydány v letech 1959-1989“ (s. 36). Tak proč tvrdila, že se bude věnovat publikacím v době komunistické éry v letech 1948-1989? Jak vysvětlí autorka tento nesoulad? Kvantitativní část obsahuje počet kusů publikací, bez bližší specifikace. Neuškodila by tabulka nebo graf pro přehlednost. Vyústění kvalitativní části prakticky neexistuje.

V kvalitativní části si autorka dobře volí tematické komponenty (obraz stávkujícího, zobrazení státního aparátu, zobrazování stávkokazů atd.). Autorka se ale dopouští následujících chyb. Pro jednotlivá období volí vždy pět publikací. Není jasné, podle jakého klíče volí. Dochází k míšení žánrů u jednotlivých publikací. Je to záměr? Pokud ano, proč? Nebo je to jen nedbalost. Autorka neuvádí jména autorů zvolených publikací ani v jednom období. Při popisu jednotlivých tematických kategorií si autorka vystačí s citacemi knih, které mají (asi podle ní) doložit popis. Ale nikde není interpretace daného popisu kategorie. Výsledkem je, že např. s. 55 při zobrazení „stávkokaze“ v literatuře v 70. letech si vystačí s jednou jedinou větou na popis kategorie a to z jedné jediné publikace. Celkově se tak jedná o soubor celkem nahodilých citací. Chybí jejich interpretace, srovnání kategorií v jednotlivých obdobích a nějaký souhrnný srovnávací závěr, co a jak se změnilo. Jediné k čemu autorka dospěla je konstatování v závěru, že je „vidět veliký rozdíl“: (s. 62). Avšak bez jeho bližší specifikace. Chybějící provázanost mezi teoretickou a empirickou částí je tak ještě více umocněna.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text porušuje vyhlášku „Rozhodnutí děkana č. 1/10“, která stanovuje zásady pro odevzdání kvalifikačních prací, jež stanovuje „Vlastní text práce zpravidla nepřesahuje 50 stran, minimální přípustný rozsah je 30 stran (54 000 znaků).“ Autorka předložila text o 61 NS vlastního textu. Pokud by mělo množství stran (11) nad horní hranici své opodstatnění, šlo by je akceptovat. Já je ale nenalézám. Domnívám se, že se autorka měla raději věnovat analýze textů z období komunistické éry než zbytečným popisům a výčtům kdy a kde proběhla jaká stávka, mohla předložit velmi zajímavou práci.
Po stylistické stránce k práci nemám námitek.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka sice zpracovala značné množství literatury, vybrala si adekvátní téma, ale jeho zpracování není zdařilé.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

1) Mohla by autorka vysvětlit, jakou metodu v případě kvalitativního výzkumu volila (spíše měla zvolit), jak volila analyzované publikace?
2) Mohla by autorka vysvětlit, jak souvisí teoretická část s praktickou?

3) Co je výsledkem srovnání jednotlivých tematických kategorií v jednotlivých zkoumaných obdobích?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Při excelentní obhajobě navrhuji práci hodnotit známkou dobře.
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